t ionem concedere, t a m e n pro indaganda e t comprobanda t u m 

asser ta mat r imoni i non consummat ione , t u m existent ia legiti

mae causae dispensationis, solet Sancta Sedes locorum Ordina-
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riis commit te re processus ins t ruct ionem, unde fac torum ver i tas 

t u t o e rua tur . . ! : . i :. ' 

I n d e duo consequuntur magn i ponder i s : p r imo quod huius

modi causae, u tpo t e quae non p romoven tu r ab act ione iudiciali 

content iosa a u t criminali , sed ex benigna concessione Sanctae 

Sedis annuent is oratoris precibus, non sun t vere iudiciales, sed 

magis gratiosae seu admin i s t ra t ivae ; quae t a m e n cum eo spe

c ten t u t Summus Pont i fex legitime u t i va lea t Sua suprema po te 

s t a t e dispensandi super mat r imonio r a to e t non consummato 

cum plena re rum cognitione, in his ver i tas inqui renda est non 

minus religiose ac sedulo, q u a m in negotiis proprie iudicialibus. 

Quare quae iudex decerni t a u t ord ina t , vera iussa faciunt qui

bus parere necesse est ; ac inobedientes fiunt contumaces . 

Al te rum dein consequitur , quod a l te usque insidere debet 

in an imo iudicum et t es t ium ac praeser t im pa r t i um dispensa

t ionem efflagitantium ; videlicet, si res ali ter se habean t ac ab 

orator ibus asseruntur , id est s i ma t r imon ium r a t u m reapse fuerit 

consummatum, et ver i tas in processu non detegatur , vel ex culpa 

a u t osci tantia t r ibunal is , vel ex fraude a u t desidia pa r t i um et 

tes t ium, pontificia dispensatio forte obtenta, utpote suo fundamento 

destituta, nullius est valoris; et mat r imonio , quod dispensatum 

duci tur , in suo valore pe rmanente , s i par tes vinculo ma t r imo

niali se solutas exis t iment , et a l iud ma t r imon ium in facie Eccle

siae ineant , hoc revera est inval idum, proindeque p u t a t i coniu

ges f i l i ique forte progenit i , g rav iorum maiorum vinculis pene 

inextricabil ibus impl icantur . Hoc proinde est solemniter praemo-

nendum a iudice antequam iusiurandum praestetur, et animo repu

tandum ab omnibus qui in his causis partem habent, praecipue 

eo momento quo a partibus, a testibus, a peritis, respective, red

duntur iuratae responsiones, attestationes, relationes. 

Quo vero locorum Ordinari i in huiusmodi causarum instru

ct ione t u t i u s e t expedit ius , ad t r a m i t e m iuris communis , pro

cedant , sequentes regulae p raes t i tu t ae sunt . Quas cum m a t u r o 

examini E .mi ac Rev .mi Pa t r e s Cardinales S. Congregationi de 
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disciplina Sacramentorum praeposi t i subiecissent, in plenariis 

comitiis diei 27 aprilis c. a. easdem p roba run t a t q u e publici 

iuris f ier i , s i Ss.mo placueri t , rescripserunt. Ss.mus a u t e m D. N. 

P ius P a p a X I , in audient ia die 7 mai i 1923 hab i t a ab infrascri

p t o Cardinali Praefecto, sen tent iam E .morum P a t r u m adprobare 

e t confirmare dignatus est, a t q u e u t hae regulae ab omnibus ad 

quos specta t , r i te et religiose serventur , easdem iussit edi in 

Commentario officiali Acta Apostolicae Sedis. 

D a t u m Eomae , ex aedibus Sacrae Congregationis de disci

pl ina Sacramentorum, die 7 maii, anno 1923. 

L . ffi S. 

M. C A R D . L E G A , Praefectus. r 

t A. Capotosti , E p . Thermen., Secretarius* 
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II 

. REGULAE SERVANDAE 

IN PROCESSIBUS S U P E R MATRIMONIO RATO ET NON CONSUMMATO 

CAPUT I 

De foro competenti 

1. Ad unam Sacram Congregationem de disciplina Sacramentorum 

spectat cognoscere de facto inconsummationis matr imonii et de exi

stentia iustae causae ad dispensationem concedendam (Can. 249, § 3, 

et 1962). 

2. Nullus iudex inferior potest processum in causis dispensationis 

super rato instruere, nisi Sedes Apostolica eidem facultatem fecerit 

(Can. 1963, § 1). 

3. § 1. Si tamen iudex competens auctori tate propria iudicium pere

gerit de matr imonio nullo ex capite impotentiae, et ex eo, non impoten

tiae, sed nondum consummati matrimonii emerseri t probatio, omnia 

acta, una cum libello un ius vel u t r iusque coniugis pro Apostolica dispen

satione impetranda, ad Sacram Congregationem t ransmit tantur , quae 

iis ut i potest ad sentent iam super ra to et non consummato ferendam 

(Can. 1963, § 2). 

§ 2. Si vero probationes de non secuta matr imonii consummatione 

hactenus instructae, habean tu r non sufficientes iuxta normas heic positas, 

eaedem compleantur et acta dein plene instructa ad H. S. C. remit tantur . 

4. Pari ter si in iudicio in pr ima aut in al tera instant ia peragendo 

de matrimonii nullitate, ex alio capite (ex. gr. ex defectu consensus, 

ex vi et metu, etc.) matrimonii null i tas evinci non possit, sed incidenter 

dubium valde probabile emerserit de non secuta matrimonii consum

matione, tunc integrum est al terutri vel utr ique parti , libellum porrigere 

Romano Pontifici inscriptum, pro dispensat ione a matrimonio rato et 

non consummato ; at quin preces ad hanc Sacram Congregationem remit

tan tur pro obtinenda consueta commissione facultatum, fi t potestas iudici, 

vi hu ius praescriptionis seu ex delegatione a iure, causam instruendi 

iuxta regulas heic determinatas . 
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. CAPUT II 

De supplici libello ad petendam dispensationem 

5. § 1. Soli coniuges ius habent petendi dispensationem super ma

tr imonio rato et non consummato (Can. 1973). 

§ 2. Pro singulari na tu ra hu ius processus, quem moderantur hae 

regulae, congruit ut coniux dispensat ionem efflagitans, non actoris, sed 

oratoris nomine nuncupe tur ; coniux vero ab altero coniuge in causam 

vocatus, proprie pars conventa appellabitur , nisi et ipse cum alio dispen

sationem petat . 

6. § 1. Supplex libellus, qui semper Romano Pontifici erit inscri

bendus et ad Sacram Congregationem de Sacramentis t ransmit tendus , 

contineat plenam et accuratam totius facti speciem et causas omnes, quae 

ad obt inendam petitam dispensationem conducere possunt (Const i t . 

Dei miseratione, n. 15); appositis etiam die, mense et anno, seu data 

exhibiti libelli, nec non dioecesi in qua orator au t oratores commo

rantur . 

§ % Curandum est ut libellus referat genuinam factorum narratio

nem ab ipsa parte , si fieri potest, scripto exaratam et subscriptam 

(cf. in Appendice, n. I ) . 

7. Quamvis cuilibet fideli integrum sit libellum ad Sanctam Sedem 

transmittere, expedit tamen, et semper suadendum est, ut id per pro

pr ium Ordinarium fiat , qui suam addere debet informationem. 
1 8. § 1. Ordinarius proprius est Ordinar ius loci in quo matr imonium 

celebratum est, aut in quo orator domicilium au t quasi-domicil ium 

habe t ; aut , si pars oratrix sit illegitime separata ab altero coniuge, in 

quo haec pars conventa, dummodo sit catholica, domicilium aut quas i 

domicilium habet (Can. 1964). 

§ 2. Licet tamen oratori recurrere ad Ordinarium loci suae actualis 

commorationis, qui preces acceptare valet et commendare apud H. S. C, 

praesert im cum plerique testes audiendi in sua dioecesi degant. 

9. § 1. Ordinarius, ut informationem addat cum factorum sufficienti 

cognitione, potest investigationes faceré in res et personas, sed non 

propriam inquisitionem cum part ium aut test ium interrogationibus in 

forma processus iudicialis (cf. in Appendice, n. I I ) . 

§ % Si contingat dispensationem peti a parte acatholica, Ordina

rius petitionem ad hanc Sacram Congregationem aeque remittat; additis 

tamen necessariis et oppor tunis explicationibus de petit ionis funda-

394 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

meato , de oratoris qual i ta t ibus personalibus, aliisque adiunctis âd rem 

facientibus. 

10. § 1. Curet Ordinarius , cum factorum et personarum sufficientem 

notitiam habuer i t , ut par tes inter se reconcilientur; ne ab rumpa tu r 

coniugale consortium, adhibitis prudent iae et pastoral is chari tat is offi

ciis et a rgument is in casu magis oppor tun is ; nisi r e rum et personarum 

adiuncta huiusmodi exper imentum prorsus inutile esse suadeant . 

§ 2. Nedum Ordinarii ad hoc utiliter parochorum operam a d h n 

beant , sed parochi ipsi cum huiusmodi discordiarum aut difficultatum 

vitae coniugalis noti t iam habeant , prouti in singulis casibus prudent ia 

suggesserit, oppor tune consilia p raebeant et exhortat iones, ne adi tus 

aper ia tur dissolutioni consorti i coniugalis. 

11. § 1. Si ex supplici libello oratoris , vel ex causae instructione iam 

inchoata, vel ex aliis invest igat ionibus iuxta n. 9, constiterit, matrimonii 

consummat ionem coniuges omnimode devitasse ex detestabili onanismi 

vitio, tunc orator vel u terque coniux, si hi concorditer dispensationem 

petant , sunt monendi , causam non posse institui vel ad ulteriora produci. 

§ 2. Quod si orator significet se criminis nul l imode fuisse partici

pem, sed depravatos alterius coniugis mores passum esse, aut, et iamsi 

fateatur se non esse innoxium, ostendat t amen hodie res eo devenisse 

ut coniugalis consortii ins taurat io non sit possibilis, ac sincere sit facti 

poenitens, et serio promit ta t se in altero coniugio forte ini turo huius

modi nefando facinori, null imode operam esse da turum, tunc iudex 

rem deferat ad H. S. C. 

12. Si, accepto libello, haec Sacra Congregatio censuerit precibus 

annuendum esse, solet Ordinario loci, qui oratorem commendavit , dare 

litteras delegationis pro causa ins t ruenda, iuxta has regulas et cum 

clausulis opportunis . 

CAPUT HI 

De tribunali constituendo 

18. Ordinarius, facta sibi facultate a Sacra Congregatione de disci

plina Sacramentorum conficiendi processum super asser ta matrimonii 

inconsummatione, curabit t r ibunal , cum pr imum poterit , constituere, 

ad id adhibendo ministros in sua Curia consti tutos, vel alios etiam, quos

cumque maluerit , eligendo et assumendo, nisi aliud in rescripto delega

tionis cautum sit, dummodo isti iis praediti sint quali tat ibus, quae a iure 

pro singulorum muñere praescriptae sunt (Can. 1607, § 1). 
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' 14. Ordinar ias , qua tenus u ta tu r facultate subdelegandi, actum sub

delegationis scripto redigat, facta mentione delegationis ab Apostolica 

Sede t r ibutae cum addita potestate subdelegandi, expressis nominibus 

coniugum, de quorum* matr imonio causa agitur, et relatis instructio

nibus , si quae ab hac Sacra Congregatione datae fuerint. 

15. Eodem vel altero actu, scriptis pari ter confecto, Ordinarius 

deputet defensorem vinculi et actuar ium, qui iis dotibus praediti sint 

quae in iure requi runtur (Can. 1589, § 1); nisi extraordinarios ministros 

const i tuendos mandaveri t ipsi subdelegato, qui, secus, ut i debet mini

stris Curiae dioecesanae (Can. 1607, § 2. Cf. in Appendice, n. V). 

16. § 1. Ordinarius , etsi delegatus a Sede Apostolica ad causam 

ins t ruendam, vel iudex subdelegatus, eam non suscipiat, in qua, rat ione 

consanguini tat is vel affinitatis, vel rat ione tute lae et curatelae, intimae 

vitae consuetudinis , magnae simultatis vel lucri faciendi au t damni 

vitandi, aliquid ipsius intersit, vel in qua antea advocatum vel procu

ratorem egerit, ad praescriptum can. 1613, § 1. 

§ 2. Iisdem in adiunctis a suscipiendo munere abstinere debet 

defensor vinculi (Can. 1613, § 2). 

17. § 1. Ordinarius qui ob legitimam suspicionis exceptionem cau

sam ins t ruendam non susceperit, debet vel iudicem subdelegare, si haec 

facultas ei competat, vel rem ad Sacram Congregationem remittere. 

§ 2. Si exceptio suspicionis adversus iudicem subdelegatum propo

natur , Ordinar ius vel obiectam suspicionem definit, vel alium iudicem 

subdelegai, si hac potestate polleat, vel rem ad H. S. C. remittit . 

(Can. 1614, § 1 et 2). 

18. In ipsa t r ibunal is consti tutione, vel in toto causae cursu, Ordi

nar ius vel iudex, ad normam n. 15, alios viros aeque idoneos eligere 

poterit, qui iudicis et al iorum officialium vices gerant pro casu quo 

primi electi fuerint impediti , vel uti suspecti legitime habiti . Cum eorum 

opera in causae decursu occurrerit , de subrogatione secuta et de subro

gationis motivo in actis mentio fiat; et oppor tunum erit ut hi cum 

dictione substituti subscr ibant au t denotentur in ac torum textu. 

19. Excepto Episcopo, quando per se iudicis instructoris munere 

fungitur, omnes qui t r ibunal const i tuunt , in pr ima sessione ius iurandum 

de officio rite ac fideliter implendo et de secreto servando praestare 

debent . 
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CAPUT IV 

De officio iudicis et tribunalis ministrorum 

20. iudicis, pos tquam ei legitime commissa fuerit processus instru

ctio, est inquisitionem iudicialem insti tuere super asser ta matr imonii in

consummatione, iuxta regulas heic t radi tas . Inquisitio versari debet circa 

omnia quae inconsummationem probant , vel impugnant , et circa causas 

legitimas dispensationis. Argumenta autem ad detegendam veri tatem in his 

causis praecipue sun t : a) u t r iusque coniugis iura ta confessio; b) testes 

septimae manus ex u t roque la tere ; nec non testes ex officio inducti, 

vel etiam ad ins tant iam part ium, prouti res ferat; c) inspectio corporum 

per peritos facta; d) authent ica documenta, et iam extraiudiciali a, cuius

cumque generis, veluti l i t terae, i temque acta iudicialia in foro civili 

confecta, qua tenus ad rem faciant; e) indicia et praesumptiones . 

21. Iudex in primis moderator est actorum. Ipsius i taque er i t : a) tri

bunal convocare et sessiones indicere; b) vinculi defensorem, partes et 

testes citare, ut in iudicium compareant ; c) peritos medicos et obstetri

ces, audito vinculi defensore, designare, si inspectio corporalis facienda 

sit; d) partes, testes et peritos, tum quaesi ta a vinculi defensore confecta, 

t um nova ex officio proposita adhibendo, in terrogare; e) a tque ea omnia 

statuere, quae eius prudent iae et sagacitati apt iora v idebuntur ad facto

rum veritatem eruendam. 

22. § 1. Petitiones part is oratricis aut part is conventae, quibus insta-

tu r pro test ium productione au t interrogatione aut alia probat ione obti

nenda, aut quocumque alio actu processuali conficiendo, iudex admit-

tet aut reiiciet, audito defensore vinculi, suo decreto, in quo, si rei 

gravitas ferat, explicabit breviter ra t iones admissionis au t reiectionis 

(Can. 1840, § 3). ' 

§ 2. Pars , quae iudicis decreto se laesam sentiat, potest iudicem 

adire ut decretum revocet au t corrigat (Can. 1841); at appellationi nul

limode da tur locus, salvo tamen, recursu ad Ordinar ium, nisi ipsemet 

sit iudex. 

23. Si quando pars au t testes examinandi sint alienae dioecesis vel 

sint extra dioecesim degentes, et hi sine gravi incommodo ad t r ibunal is 

sedem, ubi causa instrui tur , accedere nequeant , iudex Ordinarium illius 

dioecesis rogabit, ut, consti tuto t r ibunali , par tem ac testes citet, exa

minet et ab eis documenta requirat , iuxta interrogationes a defensore 

vinculi, mandato iudicis instructoris , confectas et ab ipso iudice trans-
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missas, additis instructionibus opportunis , si casus ferat (Can. 1570,